

Assurá Energia S.A.													
CNPJ: 10.187.906/0001-10													
Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024 - Em milhares de Reais													
Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023.													
Balancos Patrimoniais		Controladora		Consolidado		Demonstrações dos resultados		Controladora		Consolidado			
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023		2024	2023	
Ativo circulante													
Caixa e equivalentes de caixa	18.966	10.529	271.089	216.543	Receita operacional líquida	-	-	271.918	283.693				
Clientes	10.932	524	202.157	166.622	Custos da operação, conservação e compras	-	-	(131.357)	(127.224)				
	-	-	29.511	36.223	Lucro Bruto	-	-	140.561	156.469				
Tributos a recuperar	149	36	8.705	8.012	Receitas (despesas) operacionais								
Partes relacionadas	7.885	9.969	20.254	3.649	Administrativas, pessoal e gerais	(21)	(21)	(13.267)	(12.147)				
Outros créditos	-	-	10.462	2.036	Outras receitas (despesas) operacionais	10	-	(258)	(1.918)				
Ativo não circulante	641.965	613.990	1.310.713	1.372.842	Equivalência patrimonial	35.860	38.786	-	-				
Caixa restrito	-	-	72.240	58.473	Total receitas (despesas) operacionais	35.849	38.765	(13.525)	(24.065)				
Clientes	-	-	22.704	30.278	Resultado operacional	35.849	38.765	127.036	132.404				
Tributos a recuperar	-	-	5.146	3.362	Receitas financeiras	564	76	23.357	22.371				
Partes relacionadas	-	-	(4.419)	-	Despesas financeiras	(7)	(12)	(95.353)	(97.570)				
IRPJ e CSLL diferidos	-	-	982	734	Receitas (despesas) financeiras líquidas	557	64	(71.996)	(75.199)				
Outros créditos	-	-	892	908	Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	36.406	38.829	55.040	57.205				
	-	-	97.545	93.755	Corrente	(111)	(8)	(18.604)	(18.485)				
Investimentos	641.360	613.385	-	-	Diferido	-	-	(142)	100				
Imobilizado	605	605	1.212.904	1.278.515	Imposto de renda e da contribuição social	(111)	(8)	(18.746)	(18.385)				
Intangível	-	-	264	572	Lucro líquido (prejuízo) do período	36.294	38.821	36.294	38.821				
	641.965	613.990	1.213.168	1.279.087									
Total ativo	660.931	624.519	1.581.802	1.589.384									
Balancos Patrimoniais													
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023		2024	2023	
Passivo circulante													
Fornecedores	8.742	11	115.439	89.451	Fluxo de caixa das atividades operacionais	-	-	36.406	55.040				
Empréstimos, financiamentos e debêntures	-	-	3.829	5.652	Lucro antes do IR e da CS	-	-	-	-				
Obrigações trabalhistas e tributárias	119	8	11.142	8.636	Ajustes:	-	-	-	-				
Passivos de arrendamentos	-	-	315	364	Depreciação e amortização	-	-	-	68.650				
Partes relacionadas	8.623	3	12.009	5.477	Resultado de equivalência patrimonial	(35.860)	-	-	-				
Outras obrigações	-	-	4.116	4.031	Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamentos	-	-	-	89.231				
Passivo não circulante	68	61	814.242	875.487	Receita financeira de aplicações financeiras	-	(64)	-	(22.899)				
Empréstimos, financiamentos e debêntures	-	-	788.793	857.708	Baixa de ativos	-	-	-	(2)				
Passivos de arrendamentos	-	-	(102)	23	Outros	-	-	482	191.938				
IRPJ e CSLL diferidos Passivo	-	-	523	134									
Outras obrigações de longo prazo	68	61	25.028	17.622	(Aumento) redução nos ativos	-	-	-	-				
Total passivo	8.810	73	929.681	964.938	Clientes	-	-	-	14.286				
Patrimônio líquido					Tributos a recuperar	-	(113)	-	(2.477)				
Capital social	624.446	652.804	624.446	652.804	Partes relacionadas	-	-	-	(12.186)				
Reservas de lucros	27.675	(28.357)	27.675	(28.357)	Outros créditos	-	-	-	(8.410)				
Lucros (prejuízos) acumulados	(1)	(1)	-	-	Aumento (redução) nos passivos	-	-	-	-				
Patrimônio líquido atribuível aos controladores	652.120	624.445	652.121	624.446	Fornecedores	-	-	-	(1.823)				
Patrimônio líquido atribuível aos não controladores	-	-	-	-	Obrigações trabalhistas e tributárias	111	-	-	2.506				
Total patrimônio líquido	652.120	624.445	652.121	624.446	Partes relacionadas	-	-	-	(2.088)				
Total passivo	660.930	624.518	1.581.802	1.589.384	Outras obrigações	6	-	-	7.484				
Demonstrações dos resultados abrangentes													
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023		2024	2023	
Lucro líquido do exercício	36.294	38.821	36.294	38.821	Caixa proveniente das (aplicado nas) operações	-	-	486	189.230				
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	Dividendos recebidos	-	-	9.969	-				
Resultado abrangente total	36.294	38.821	36.294	38.821	Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	-	-	-	(79.448)				
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido													
	Capital social	Reservas de lucros	Reserva Legal	Lucros (prejuízos) acumulados	Total		2024	2023	2024	2023		2024	2023
Saldo inicial	652.804	(28.358)	-	-	624.446	Fluxo de caixa das atividades de investimentos	-	-	-	-			
Redução de capital	(28.358)	28.358	-	-	-	Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	-	-	-	(2.540)			
Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	(8.620)	(8.620)	Aplicações financeiras – caixa restrito	64	-	-	9.132			
Lucro/prejuízo do exercício	-	-	-	36.294	36.294	Caixa aplicado nas atividades de investimentos	64	-	-	6.592			
Destinação resultado	-	25.859	1.815	(27.674)	-	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	-	-	-	-			
Saldo final	624.446	25.859	1.815	-	652.120	Pagamento de principal - empréstimos e financiamentos	-	-	-	(61.864)			
Nota Explicativa: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.													
Diretoria Executiva						Contador							
Andrea Sztajn Thiago Linhares						Wiliam Franco de Oliveira CRC: 1SP256.533/O-3							

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2021, que institui a Infraestrutura
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
<https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>